
   

Divisione Contribuenti

Direzione Centrale Piccole e medie imprese  
   

  Risposta n. 307/2023  
 
 
 

  OGGETTO: Definizione  agevolata  delle  somme  dovute  a  seguito  del  controllo 
automatizzato delle dichiarazioni – Presupposti – Articolo 1, commi da 
153 a 159, della legge 29 dicembre 2022, n. 197

 

 
 
 
 

  Con l'istanza di interpello specificata in oggetto, è stato esposto il seguente  
     

  QUESITO  
     

 

[ALFA]  (nel  prosieguo  istante  e/o  società)  fa  presente  quanto  qui  di  seguito 

sinteticamente riportato.  

 

L'istante riferisce che «­ In data 02/11/2022 (...) ha ricevuto un avviso bonario 

a seguito del controllo automatizzato della dichiarazione 770/2018 (...) per complessivi 

€ [...]. Comunicazione n. [...], progressivo [...], codice atto n. [...];  

 

­ In data 23/11/2022 attraverso l'applicativo Civis si è richiesta la sistemazione 

di alcune incongruenze;  
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­ In data 23/01/2023, a seguito dell'esercizio dell'autotutela da parte dell'Agenzia, 

è stata ricevuta comunicazione di sgravio parziale con la richiesta di pagamento entro 

30 giorni di complessivi € [...]. Comunicazione n. [...], versione [...], codice atto [...]».  

 

Tutto  ciò  premesso  l'istante  chiede  se  possa  «usufruire  della  definizione 

agevolata» di cui all'articolo 1, commi da 153 a 159, della  legge 29 dicembre 2022, 

n. 197, per le somme dovute a seguito del controllo automatizzato della dichiarazione 

Modello 770/2018, «con l'applicazione delle sanzioni ridotte al 3%».  
     

  SOLUZIONE INTERPRETATIVA PROSPETTATA DAL CONTRIBUENTE  
     

 

In sintesi,  l'istante ritiene «di poter usufruire della Definizione agevolata delle 

somme  dovute  a  seguito  del  controllo  automatizzato  delle  dichiarazioni,  Articolo  1, 

commi da 153 a 159, della legge 29 dicembre 2022, n. 197». A tal fine, osserva che, 

«con la risoluzione 72/2021, qualora il contribuente, come nel caso prospettato, abbia 

presentato istanza di autotutela, è previsto che il termine per il pagamento con sanzioni 

ridotte decorra dal giorno in cui è comunicata la rideterminazione delle somme. L'avviso 

in questione dunque può considerarsi non decaduto al 1° gennaio 2023 e usufruire della 

definizione agevolata».  
     

  PARERE DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE  
     

 

L'articolo 1, commi da 153 a 159, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 (legge 

di  bilancio  2023)  disciplina  la  definizione  agevolata  delle  somme  dovute  a  seguito 

del controllo automatizzato delle dichiarazioni.  In particolare,  il  comma 153 dispone 

che, «Le  somme dovute  dal  contribuente  a  seguito  del  controllo  automatizzato  delle   
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dichiarazioni relative ai periodi d'imposta in corso al 31 dicembre 2019, al 31 dicembre 

2020 e al 31 dicembre 2021, richieste con le comunicazioni previste dagli articoli 36­

bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 600, e 54­bis del

decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, per le quali il termine 

di pagamento di cui all'articolo 2, comma 2, del decreto legislativo 18 dicembre 1997, 

n. 462, non è ancora scaduto alla data di entrata in vigore della presente legge, ovvero 

per  le quali  le medesime comunicazioni sono recapitate successivamente a  tale data, 

possono essere definite con il pagamento delle imposte e dei contributi previdenziali, 

degli interessi e delle somme aggiuntive. Sono dovute le sanzioni nella misura del 3 per 

cento senza alcuna riduzione sulle imposte non versate o versate in ritardo».

 

Il successivo comma 155 prevede,  invece, che «1. Le somme dovute a seguito 

del controllo automatizzato delle dichiarazioni, richieste con le comunicazioni previste 

dagli articoli 36­bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 

600, e 54­bis del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, il cui 

pagamento rateale ai sensi dell'articolo 3­bis del decreto legislativo 18 dicembre 1997, 

n. 462, è ancora in corso alla data di entrata in vigore della presente legge, possono 

essere  definite  con  il  pagamento  del  debito  residuo  a  titolo  di  imposte  e  contributi 

previdenziali, interessi e somme aggiuntive.  

 

2. Sono dovute le sanzioni nella misura del 3 per cento senza alcuna riduzione 

sulle imposte residue non versate o versate in ritardo».  

 

La definizione disposta dal comma 153 è, dunque, circoscritta alle sole somme 

richieste a seguito del controllo automatizzato «delle dichiarazioni relative ai periodi 

d'imposta in corso al 31 dicembre 2019, al 31 dicembre 2020 e al 31 dicembre 2021».  
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Il  comma  155,  invece,  prevede  la  definizione  agevolata  delle  somme  dovute 

a  seguito  di  controllo  automatizzato  delle  dichiarazioni  riferite  a  qualsiasi  periodo 

d'imposta, per le quali, alla data del 1° gennaio 2023 (data di entrata in vigore della legge 

di bilancio 2023), sia regolarmente in corso un pagamento rateale, ai sensi dell'articolo 

3­bis del citato decreto legislativo n. 462 del 1997.  

 

Al riguardo, con la circolare n. 1/E del 13 gennaio 2023 è stato chiarito che, «Per 

rateazioni in corso al 1° gennaio 2023 si intendono le rateazioni regolarmente intraprese 

in anni precedenti (a prescindere dal periodo d'imposta), per le quali, alla medesima 

data, non si è verificata alcuna causa di decadenza ai sensi dell'articolo 15­ter del DPR 

n. 602 del 1973.  

 

L'agevolazione  consiste  nella  rideterminazione  delle  sanzioni  in  misura  pari 

al  3  per  cento  dell'imposta  (non  versata  o  versata  in  ritardo)  che  residua  dopo 

aver considerato  i versamenti rateali eseguiti  fino al 31 dicembre 2022. Pertanto,  la 

definizione  agevolata  si  realizza  con  il  pagamento  degli  importi  residui  a  titolo  di 

imposte, contributi previdenziali, interessi e somme aggiuntive, nonché con il pagamento 

delle sanzioni calcolate nella misura del 3 per cento delle residue imposte non versate 

o versate in ritardo».  

 

Tutto ciò premesso, nel caso prospettato, risulta che l'istante ha presentato, con 

riferimento all'anno d'imposta 2017, una prima dichiarazione Modello 770 il 30 ottobre 

2018 e, successivamente, una dichiarazione integrativa il 23 novembre 2020.  

 

A  seguito  di  controllo  automatizzato  delle  suddette  dichiarazioni,  ex  articolo 

36­bis del DPR n. 600 del 1973, sono emerse alcune anomalie, comunicate all'istante 

il  2  novembre  2022.  In  particolare,  con  tale  comunicazione  l'istante  è  stato  invitato   
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a  segnalare,  tramite  i  canali  di  assistenza  dell'Agenzia  delle  entrate,  eventuali  dati  o 

elementi  non  considerati  o  valutati  erroneamente  in  sede  di  controllo  automatizzato. 

Il 23 gennaio 2023 è stata emessa  la comunicazione definitiva degli esiti, contenente 

la  rideterminazione  in  sede  di  autotutela  delle  somme  dovute.  L'istante  ha,  quindi, 

provveduto al pagamento della prima rata il 21 febbraio 2023, adottando un piano di 

rateazione di 20 rate.

 

Stante quanto accaduto e quanto disposto dalle disposizioni innanzi richiamate, 

certamente non sussistono i presupposti per l'applicazione della definizione agevolata di 

cui al citato comma 153, in quanto la comunicazione di irregolarità ricevuta non è riferita 

ai periodi d'imposta 2019, 2020 e 2021.  

 

Ugualmente  non  ricorrono  i  presupposti  per  l'applicazione  della  definizione 

agevolata  di  cui  al  successivo  comma  155,  in  quanto  alla  data  del  1°  gennaio  2023 

l'istante non aveva in corso alcun pagamento rateale delle somme dovute con riferimento 

alla comunicazione di irregolarità della dichiarazione mod. 770/2018, relativa al periodo 

d'imposta 2017.  

 

Nel  caso  di  specie,  il  pagamento  delle  somme  dovute  a  seguito  della 

comunicazione di irregolarità è, infatti, iniziato il 21 febbraio 2023, con il versamento 

della prima rata.  

 

Non appare, infine, conferente il richiamo alla risoluzione n. 72/E del 16 dicembre 

2021, con cui sono stati  forniti chiarimenti «in merito al  trattamento delle  istanze di 

riesame in autotutela relative a comunicazioni di irregolarità e avvisi telematici, emessi 

a seguito del controllo automatizzato delle dichiarazioni ai sensi dell'articolo 36­bis del   
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d.P.R. n. 600 del 1973 e dell'articolo 54­bis del d.P.R. n. 633 del 1972, presentate tramite 

il canale telematico di assistenza CIVIS, dedicato a cittadini e intermediari».

 

In  tale  occasione,  sono  stati  illustrati  gli  effetti  prodotti  dall'eventuale 

accoglimento ­ totale o parziale ­ della richiesta di riesame, concernenti esclusivamente 

l'ammontare della pretesa e  la decorrenza del  termine per  il pagamento delle  somme 

dovute, ma non anche  le condizioni ed  i  termini per accedere ad eventuali  sanatorie, 

come quella del comma 155 di cui si discute, i cui presupposti, come sopra illustrato, 

dovevano sussistere alla data del 1° gennaio 2023.  
     

 
 
 

  LA DIRETTRICE CENTRALE
(firmato digitalmente)


